RESOLVE:

Convocar o Excelentíssimo Senhor Desembargador SEBASTIÃO DE

MORAES FILHO, para compor quórum na sessão da Segunda Turma de

Câmaras Reunidas de Direito Privado, no dia 2-7-2015, quinta-feira, às

08:30h, no Plenário 03, para completar quórum no julgamento do Recurso

de Embargos de Declaração 63837/2015 - Classe CNJ - 1689 - Comarca

Capital, em face do impedimento dos Desembargadores Carlos Alberto

Alves da Rocha e Dirceu dos Santos, e a ausência Justificada da

Desembargadora Cleuci Terezinha Chagas Pereira da Silva.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Cuiabá, 1º de julho de 2015.

Desembargador PAULO DA CUNHA

 Presidente do Tribunal de Justiça

 PORTARIA Nº 361/2015-PRES

CONSIDERANDO a publicação do Ato n. 746/2015-PRES, de 29-6-2015,

que trata da aposentadoria voluntária do Excelentíssimo Senhor

Desembargador Adilson Polegato de Freitas, com efeitos a partir de

2-7-2015;

CONSIDERANDO a determinação da convocação para integrar a Primeira

Câmara Cível e Primeira Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito

Privado, o primeiro Magistrado que figura na lista de substituição na

Segunda Instância, em conformidade com a decisão proferida pelo E.

Tribunal Pleno de 18-12- 2014, é a Juíza de Direito Helena Maria Bezerra

Ramos;

RESOLVE:

Convocar a Excelentíssima Senhora Doutora HELENA MARIA BEZERRA

RAMOS, Juíza de Direito da 8ª Vara Cível da Comarca de Cuiabá, para

integrar a Primeira Câmara Cível e Primeira Turma de Câmaras Cíveis

Reunidas de Direito Privado, a partir de 2-7-2015, a quem caberá receber

os processos distribuídos, redistribuídos, e compor quórum ficando

desvinculada da jurisdição de sua unidade na primeira instância (§ 2º do

art. 7º da Resolução n. 72/2009/CNJ), até o preenchimento da vaga

aberta pela aposentadoria do Magistrado.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Cuiabá, 1º de julho de 2015.

Desembargador PAULO DA CUNHA

 Presidente do Tribunal de Justiça

Edital

 EDITAL n. 12/2015/TJ

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, nos termos

do art. 87 da LOMAN, e com amparo nas Resoluções n. 106/2010-CNJ e

4/2006-OE – esta última no que não conflitar com a primeira -, bem como

na Resolução n. 17.2011/TP, torna pública a existência de uma vaga

para o cargo de DESEMBARGADOR reservada à Magistratura de

carreira, a ser provida pelo critério merecimento, e concede prazo

de 05 (cinco) dias, contados a partir da publicação, para as inscrições,

que deverão ser efetuadas obrigatoriamente no endereço eletrônico

http://mcm.tjmt.jus.br.

Precisamente no ato da inscrição, o Magistrado deverá anexar, via

digitalizada, certidão de inexistência de processos conclusos fora dos

prazos legais e de não ter dado causa a adiamento injustificado de

audiência (§ 1º do art. 11 da Resolução n. 4/2006).

Cuiabá, 03 de julho de 2015.

Desembargador PAULO DA CUNHA

Presidente do Tribunal de Justiça

Decisão do Presidente

 Pedido de Providências nº 14/2015 - 0047098-76.2015.8.11.0000

 Requerente: Arenir Lourdes De Lamônica - Magistrada Aposentada

Decisão: "...Ante o exposto, defiro parcialmente o pedido... À

Coordenadoria de Magistrados para as comunicações e providências

necessárias. Ultimadas as providências, arquive-se. Cumpra-se com

prioridade e urgência..."

Cuiabá, 26 de junho de 2015.

Desembargador PAULO DA CUNHA,

 Presidente do Tribunal de Justiça.

Expediente

 D E F E R I M E N T O S

 USUFRUTO DE FÉRIAS

 Des. RUI RAMOS RIBEIRO, Membro do Tribunal de Justiça/MT – 19

(dezenove) dias de férias do 2º período de 1999, para serem usufruídos,

no período de 6 a 24-7-2015.

Dra. EMANUELLE CHIARADIA NAVARO MANO, Juíza de Direito da 5ª Vara

da Comarca de Sorriso – 10 (dez) dias do recesso/2008, 18 (dezoito) dias

do recesso/2009 e 2 (dois) dias do recesso/2010, para serem usufruídos,

no período de 1 a 30-7-2015.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

Des. MARCOS MACHADO, Membro do Tribunal de Justiça/MT – 30 (trinta)

dias de férias referentes ao 2º período de 2015, escaladas para 1 a

30-7-2015, para serem usufruídos, no período de 6-7 a 4-8-2015.

Dra. EMANUELLE CHIARADIA NAVARO MANO, Juíza de Direito da 5ª Vara

da Comarca de Sorriso – 30 (trinta) dias de férias referentes ao 2º período

de 2015, escaladas para o mês de julho/2015, para usufruto oportuno.

USUFRUTO DE COMPENSATÓRIA

Des. RONDON BASSIL DOWER FILHO, Membro do Tribunal de Justiça/MT –

2 (duas) compensatórias para serem usufruídas, nos dias 17 e 20-7-2015.

 LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

Desa. CLEUCI TEREZINHA CHAGAS PEREIRA DA SILVA, Membro do

Tribunal de Justiça/MT - 1 (um) dia de licença para tratamento de saúde,

em 26-6-2015.

Des. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, Membro do Tribunal de

Justiça/MT – 1 (um) dia de licença para tratamento de saúde, em

25-6-2015.

Dr. AROM OLÍMPIO PEREIRA, Juiz de Direito jurisdicionando na Vara Única

da Comarca de Araputanga - 1 (um) dia de licença para tratamento de

saúde, em 17-6-2015.

Dr. JEVERSON LUIZ QUINTEIRO, Juiz de Direito da 2ª Vara Especializada

de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca de Cuiabá -

2 (dois) dia de licença para tratamento de saúde, em 22 e 23-6-2015.

Dra. JOSEANE CARLA RIBEIRO VIANA QUINTO, Juíza de Direito da 4ª

Vara da comarca de Cáceres – 1 (um) dia de licença para tratamento de

saúde, em 22-5-2015.

Dr. LUIS FERNANDO VOTO KIRCHE, Juiz de Direito da 5ª Vara

Especializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá – 1 (um) dia

de licença para tratamento de saúde, em 15-6-2015.

Disponibilizado - Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed.  nº 95683/7/2015 Página 16 de 1005